³ Dobra jednak odzyskał dzięki staraniom swojego przyjaciela z lat szkolnych wicekanclerza Brabancji i zaufanego księcia hiszpańskiego Marcina Antoniego Delrio (Martinus Antonius Delrio, 1551-1608). Językiem metafor wspomina o tych wydarzeniach biograf humanisty A. Miraeus: „Exinde acriores procellae et venti iterum excitati, quibus nihil propius factum, quam ut Belgicae navis mergeretur. Brabantia in primis nostra fluctuabat: ordinum confoederatorum copiis a Ioanne Austrio, duce fortissimo, partaque de Turcis ad Echinadas victoria clarissimo, apud Gemblacum caesis fugatisque. Quid? Musae tympanorum turbarumque strepitu in exsilium pelluntur, cum ipsis alumni diffugiunt, atque inter ceteros Lipsius. Lovanio in ordinem redacto miles regius imponitur; suppellex Lipsiana, in ista rerum flamma, periclitatur. Opportune Martinus Antonius Delrius, Ioanni tunc Austrio a consiliis, idemque regiis in castris iudex, adfuit, et veteris amici sui (is se Antverpiam subduxerat) res, opes, libros, ac scripta, id est vitam ipsam, ut noster nuncupat, periculis eripuit” (cyt. za wyd.: „Vita Iusti Lipsi, sapientiae et litterarum antistitis. Aubertus Miraeus Bruxellensis, canonicus et bibliothecarius Antverpiensis ex scriptis illius potissimum concinnabat”, w Iusti Lipsi *Opera omnia. Postremum ab ipso aucta et recensita, nunc primum copioso rerum indice illustrata*, Vesaliae: apud Andraeam ab Hoogenhuysen et Societatem, 1675, 14).

⁴ Więcej na temat ogrodowej rzeczywistości dialogu *De constantia*, również w jego staropolskiej aranżacji, zob. Dąbkowska-Kujko, „Arkadia filozofów” 299-314.

⁵ Z topografią Liège można zapoznać się na podstawie ryciny nr 77 opublikowanej w dziele Lodovico Guicciardiniego *Descrittione di Tutti i Paesi Bassi* (Antverpia, 1588).

Et ex hortorum spatiis diffusi uberes illi sapientiae rivi, quos bibimus et qui faecunda diluvie orbem terrae inundarunt. Scilicet attollit se magis erigitque ad alta ista animus, cum liber et solutus videt suum caelum, quam cum aedium aut urbium carceribus tenetur inclusus. Hic mihi vos, poetae, duraturum aliquod carmen pangite; hic vos, litterati, meditamini et scribite; hic vos, philosophi, de tranquillitate, de constantia, de vita et morte disputate! (...) Pergulam illam topiario opere vides? Haec Musarum mihi domus est, haec sapientiae meae gymnasium et palaestra. Illic aut seria arcanaque lectione pectus impleo, aut semente quadam obsero bonarum cogitationum, et ut tela quaedam in armamentarium, sic ex iis praecepta in animum recondo, quae prompta mihi mox contra vim varietatemque fortunae. Intra eam quoties pedem penetravi, emanere viles omnes serviles curas iubeo, et erecto quantum licet capite, studia profanae plebis despicio, et magnum hoc in rebus hominum inane. Hominem imo ipsum exuere saepe mihi videor, et in altum rapi igneis sapientiae quadrigis. (*De constantia* II,3, s. 45-46)